
 
 

 

H O T A R A R E A  NR. 64 

Din 28.06.2022 

privind aprobarea demarării procedurilor specifice și  

achiziționarea documentațiilor tehnice necesare care să argumenteze atestarea comunei 

SÂNIOB ca stațiune turistică de interes local, respectiv depunerea documentației la 

Ministerul Turismului în vederea inițierii unei hotărâri a Guvernului pentru atestarea 

comunei SÂNIOB ca stațiune turistică de interes local 

 
 
Având în vedere: 

 - Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Sâniob; 
 - Raportul de specialitate nr.2641/20.06.2022  întocmit de secretarul general al comunei Sâniob; 

- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob; 
În conformitate cu : 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de 

atestare a stațiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (3) lit. g) 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E, 

Art. 1. - Se aprobă demararea procedurilor specifice și achiziționarea documentațiilor tehnice 

necesare care să argumenteze atestarea stațiunii. 

Art. 2. - Se aprobă depunerea documentației la Ministerul Turismului în vederea inițierii unei 

hotărâri a Guvernului pentru atestarea comunei SÂNIOB ca stațiune turistică de interes local. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâre se încredințează primarul comunei 

Sâniob, domnul Zatykó Jácint. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu:  

- Instituția Prefectului Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob, 

- Monitorul oficial local 
 

   Presedinte de sedinta                                                   Contrasemneaza 

   Viorel-Florian OPRE                                             SECRETAR GENERAL 

                                Maria-Elena MELA   
 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


